
’ The Lithuanian Weekly

į Žvaigžde
(The Star J

PubliaheJ by 
1. HIM’KAS A CO.

> Friday at Phllada ”a.
Yearly HuimcriptJun fa.oo 

Aaverti.ina rale, on npplicatlon

All com mu Mica tiwna should be addressed:,

"ŽVAiaiOE”
3054 Richmond Nt. Philadelphia, Pa

WammaaBOH Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Entered ai second class aiatter M»"’h 8. 1900, ai the l*o< 
Office of Philadelphia, Pr., under the act ot MUk'ch 3, 1M|

------—---- ■------

Nr. 52 PHILADELPHIA. PA. & NEW YORK CITY, 26 D. GRUODŽIO (DECEMBER), 1919 M. Metai XIX.

RUSO-VOKIECIŲ ARMIJOS, EVAKUODAMOS LIETU
VĄ, BE PASIGAILĖJIMO PLESE MUS ŽMONES.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
December 34 ,919, as required by the Act of October 6, 1917.

Rusai bijo Caro valdžios pargrižimo.

Bolševikai iš Baltiko Valstybės laikosi vienokios 
neužsitikėj'imo politikos.

Walter Duranty, specijalė cabelė. New York Times’ui. 
Ryga 7 d. gruod. Rusijos klausimas negali būt išrištas 
pakol du svarbiausiu punktu nebus atsakančiai apsvar
stytu ir nuspręstu. Tie punktai šitokį. 1. Ateitis visų 
tautų, įskaitant ir tas, kurios po Sovieto valdžia, kurios 
pirma prigulėjo Rusijos imperijai, ir 2 Suvienytų Valstijų 
politikinis atsinešimas link jų pavieniai ir kolektyviai, ar 
gu bendrai. Amerikiečiams, kurie kruvinai kovojo už 
savo tautinę vienybę, yra sunku nusikratyti minties, kad 
Rusija turi būt suvienyta ir jog nėra praktiška neigi gei
stina ją matyti suskaldyta į atskiras valstybes.

Bet tarpe 1914 Rusijos ir 1860 Amerikos nėra jokios 
paralelės.

Rusija buvo įvairių tautų, pavergtų karėmis ir valdo
mų centraliniu despotizmu, konglomeratas. Maž-ne vi
sos tos tautos užlaikė savo tautini individualumą ir kal
bą, nepaisant visų pastangų jas surusinti. Viena pirmu
čiausių revoliucijos pasekmių buvo paskelbimas tautinės 
neprigulmybės. Prieto jų geriausi ir narsiausi piliečiai 
visuomet nesutiks padėti atsistatyti suvienytai Rusijai 
ant senobinio pamato, bet jie kovos iki paskutinai, kad 
prie to nedaleidus. Nepaisant Talkininkų visų pastangų 
jie atsisakys padėt baltaijai armijai po Judenču, Deniki- 
nu ir Kolčaku, kurie iš visų jiegų mėgina suvienti Rusiją.

I Mažosios valstybės nori pačios save apsiginti nuo raudo
nųjų už tai, kad jos negeidžia turėt ant savo sprando jo
kią Rusios valdžios formą.

Kol šitokia minčia nepersiims didėsės pašalinės viešpa- 
’tybės, jokio sutvarkymo Rusijoje negalima tikėtis. Kaip 
galima norėt, kad mažosios tautos kovotų pagelbai žmo
nių, kurie turi aiškiausius siekius panaikinti jų neseniai 
atgautą neprgulmybę po daugelo šimtmečių vergijos?

Jie neužsitiki nei jokia rusų valdžia, ir jos nepri
ims, ne bent jie bus priversti ginkluota spėka ją priimti.
Ne paisant su kokiais apsaugojimais talkininkai mėgin

tų įvykinti pan-rusišką administraciją, kuri būtų užkrau
ta, anksčiau, vėliau sugrįžtų senoji tvarka su vsiom savo 
blogybėm.

RAUDONOJI RUSIJA GALI SUGERTI.
Yra nuolatinis pavojus, kad bolševikai, kaipo drūtes

nė individualė jiega, gali kitus sugerti.
Jų propaganda gana veikli po visas Baltiko šalis ir jei 

talkininkai nepasirūpįs suteikti šioms savo patarimų ir 
1 pagelbos, abejotina, ar mažosios valstybės galės atsilai
kyti,ne prieš militarius užpuolimus, bet prieš skaldančias 
jas spėkas.

Mažai abejojama, kad socijalistų gaivalas pradeda įsi- j

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
December 74 1919, as required by the ct f October 6, 1917.

VOKIEČIAI—RUSAI EVAKUODAMI LIETUVA
PLE3E MUS ŽMONES.

Paskiausi pulkninko Avalov—Bermondto armijos gai
valai evakuavo Lietuvą 14 d. gruod. Patirta, jog ruso- 
vokiečių kariaunų atsitraukimą lydėjo plačiai vedami 
plėtimai, kurių tarp-talkininkiškoji misija Baltiko pro
vincijose nepajiegė suvaldyti.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 24 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

350 SUOKALBININKAI NUZUDYIT RAUDONUJU 
PETROGRADE.

Helsingfors. 19 d. gruod. Petrograde, anot praneši
mų, susektas vėl naujas suokalbis. Devyni šimtai asme
nų, įskaitant kelis Prancijos ir Anglijos piliečius tapąs 
suareštuoti. 350 revoliucijinio tribunolo pasmerkimo 
pasekme tapo nužudyti.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 34 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

8. V. DIDŽIAUSIA JURIU SPĖKA.I

Washingtonas. 10 d. gruod. — Laivyno generales Ko
misijos 1921 m. statymo programas apima du karės lai
vu, penkis didžiausius naikintojus, vieną karės skraiduo
lį, dešimti pakraščio skraiduolių ir šešis submarinus argu 
nardomąsias viltis. Tokiu budu Suvienytų Valstijų lai
vynas iki 1925 meto virstų didžiausia pasaulyje jūrių 
spėka, anot raporto.

Oro laivynui išvystyti ir naujiems tos rųsies darbams 
meto bėgyje komisija pasiūlė paskirti $27.000.000 gret 
su $6.000.000,kurie bus sunaudoti statymo bandymams. 

--------o--------
True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia., Pa., on 

December 34 1919, as required by the Act «f Oc ober 6, 1917.

LLOYD GEORGE SIŪLO AIRIJAI DU PARLIAMENTS

Londonas, 22 d. gruod. Britanijos Valdžia šiandien 
padavė parliametui bilių kaipo savo kalėdinę dovana Ai
rijai, kas,menama įvykįs ramybę ir prieteliškumą toje ša
lyje. Premjeras Lloyd George buvo to reikalo kalbėto
ju. Jis išdėstė smulkmenas naujos airių legisliaturos. 
Dvi legisliaturos — viena Ulsterui, ir viena likusiai Airi
jai — plianuojama, kas turėsią galę by kokiame laike su
tverti vieną airių parliamentą po imperijaliu parliamen
ts Airių reprezentacija Anglijos parliaments butų suma

žinta iki keturiasdešimties sąnarių. _ . ....... .............. .... . 

j sulig Rusijos. Vienas dalykas yra tikras, tai, kad dabar
tinis padėjimas negali tęstis be katastrofos. Šioj valan
doj kiekviena šalie į rytus nuo Rheino,praktiškai, be išm- 
ties smunka nuolatos į finansinę ir draugijinę bedugnę. 
Reikia tik pažiūrėt į šios dienos vokiečių pinigą palyginus 
su mėnesio atgal, kad suprasti pavojų.

Tas pats maž-daug padėjimas Suomijoje, Estonijoje, 
Latvijoje, Lietuvoje ir Lenkijoje. Vienatinė tikrai žydin
ti pramonė tėnais, tai valdžios pinigynai arba pinigų 
spaustuvės — žinia popierinių. Estonija jau negali 
net spauzdinti, tik importuoja savo spauzdintus pinigus 
iš Helsingforso, rutuliuose po 40.000.000 markių kas sa
vaitė. Lenkija per metus suviršum gaudavo didelę pini-
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ginę pagelbą iš Prancijos ir kitų talkininkų, bet jos finan
sai tečiaus dabar aimaningame padėjime ir sykiu ple
čiasi šalyje maištai. Visur ta pati kalba — blogi finansai 
ir šalies vidujinė suirutė dapildo karės padarytas pra
gaištis.—

Latvijoj finansinis skurdas pasididina ir tuomi, kad 
kaimiečiai nenor priimti kitokių pinigų, kaip vien caro 
rublių. Dabar ten yra dvejopi pinigai — Latvių ir caro 
rubliai. Nominaliai latvių rublio vertė yra du caro rub
liu, bet išmainant duoda už dešimtį latvių rublių tik try
lika caro rublių. Nežiūrint Bermondto ir vokiečių perga
lių, vietos pinigai puola žemyn kaip akmuo. Kada aš čia 
atvykau, apie dvi sanvaiti atgal, galima buvo gauti de
vyniasdešimta latvių rublių ir 120 caro rublių už vieną 
anglišką svarą. Oficijalis kursas jau buvo labai žemas. 
Dabar už svarą apie $5.00 gauni 180 latvių rublių ir apie 
200 caro rublių.

RAUDONIEJI UŽSISPYRUSIAI NORI PIAMT1 NARVA.
Revelis, Estonija, 21 d. gruod. Bolševikai telkia savo 

geriausias spėkas į Narvos frontą ir atėmė savo smar
kiausius batalijonus iš kovos su Kolčaku.

Programas yra paimti Narvą kokia nebūk kaina ir pas
kui užpilti Estoniją savo armija ir padiktuoti jai savo tai
kos išlygas. Sovieto valdžia psiryžus tęsti Dorpato kon
ferenciją, kad užslėpus savo tikrą tikslą — išrišti klausi
mą ginkluota spėka.

Raudonųjų kariumenės pasisekimai pietiniame fronte 
Trotzkiui davė vilties, kad jiems pavyks ir šiau r vakarų 
fronte.

Kelias pastaras dienas estai atmušė atgal septynis 
raudonųjų regimentus, kurie persigrudo per Narvos upę.

Stockholmas, 2 1 d. gruod. Estonijos valdžia pranešė 
talkininnams, kad jie nuginklavo gen. Judeničo armiją 
dėlto, jog ji blogai save vedė, jieškodama prieglaudos 
Estonijoje. Rusijos baltoji armija Etonijoj negeistina 
užtai, kad ten nėra maisto. Baltieji apicieriai su estais 
apicieriais šnairuojąs!.

LATVIAI IR ATSISAKĖ JUDENICO ARMIJA PRIIMTI.
Ryga, 21 d. gruod. —Gen. Judeničui, šiaurvakarų Ru

sijos komandantui pranešta šiandien, kad kliūtys jo ka
riaunai persikelti Latvijon rpa neapgalimos, pranešta.

Apskritai čia manoma, jog Estonija nesusitaikys su 
Bolševikais ir todėl ji galės suteikt Judeničo armijai prie
glaudą, kol toji nebus perkel ta po gen. Denekinu.

True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia. Pa., on 
December »4 1919, as required by the Act of October 6. 1917.

„SOVIETO ARKA" IŠPLAUKĖ SU „RAUDONAISIAIS” 
IS AMERIKOS.

New Yorkas, 21 d. gruod. Suvienytų Valstijų armi
jos transportas Buford — „Sovieto arka” — išplaukė 
šiandien su anarkistais, komunistais, radikalais, išvytais 

gyvendinti visur Baltiko šalyse. Vyriausia priežastis tai I I Amerikos už suokalbiavimus prieš Amerikos valdžią,
ta, kad talkininkai lig šiol nieko galutinai nenusprendė Kur laivas plaukia, nebuvo pasakyta, bet 299 pasa-

žieriai, kuriuos jis gabena, manoma, bus išsodinti kokia
me šiaurės porte, iš kur jie galės patekti 1 Sovietine 
Rusiją.

„Te gyvuoja revoliuciją Amerikojel" šūkavo anarkis- 
tai ant laivo, kuomet tas plaukė pro Laisvės stovylą. 
Karts nuo karto jie keikė vienbalsiai Suvienytas Valsti
jas, kurios urnai su jais ir jų propaganda čia apsidirbo. 
Tarpe Rusijos anarkistų transporte buvo taipgi Aleksan
dras Berkman ir Emma Goldman-per trisdešimts metų 
jojo draugė. Su jais buvo 245 vyrai ir dvi moteris — 
Ethel Bernstein ir Dora Lipkin. Nieks jųjų nežino kur 
jie bus išsodinti, net nei pats laivo kapitonas to nežinąs. 
Vien tik keli augšti karo ir Darbo departamentų oficija- 
lai žiną kur laivas turįs nuplaukti.



Z V A I O Z D E.

In Amerikos Liet. Visuomenę.

Išmušė valanda,kurioje Amerikoje gyvenanti lietuviai 
iš ramia žiūrėtoja linkui Lietuvos reikalų, turi virsti Lie
tuvos rėmėjais, karžygiais.

Išmušė valanda, kurioje Amerikos lietuviai gali ir turi 
padaryti Lietuvą laisvą ir neprigulminga, nes tas yra jų 
rankose.

Išmušė valanda, kurioje Amerikos lietuvai stoja isto- 
riškan kvotiman savo pilietiško pribrendimo.

Atėjo valanda, kurioje Lietuvos žmonės liejanti krau
ją ant Lietuvos neprigulmybės aukuro, reikalauja darbo 
ir pasišventimo iš Amerikos lietuvių.

Atėjo laikas, kad Lietuvos valdžia, negaudama iš nie
kur kitokios paramos, kreipiasi į Amerikos lietuvius rei
kalaudama paskolos.
SIUOMI PASKELBIAME, KAD AMERIKOJE PRASI

DEDA LIETUVOS LAISVES PASKOLA.■ - ( » .. - X . . .
Paskola yra užgirta Lietuvos laikinosios valdžios (Lie

tuvos Valstybės Tarybos, ministerių kabineto ir Lietu
vos Prezidento)

Paskola gvairantuota visu Lietuvos Valstybės turtu.
Paskolą^ yra užtraukiama ant metų, sumoje 5 milijonų 

dolierių.
Paskola neš 5-tą nuošimti, kuris bus išmokamas Ame

rikoje kartą į metus.
Lietuviai ir veikėjai kolonijose privalo tuojaus veikti 

sekančiai: —
1) Kaip tik šis paskelbimas pasieks kolonijas, tuojaus 

jose turi būti sušaukti visų lietuvių bendri masiniai susi 
rinkimai, (Geriausiai, kad iniciatyvą šaukimo susirinkimų 
paimtų bendrai Tautos ir NeprigulmybėsFondų skyriai).

2) Tuose susirinkimuose turi būti suorganizuoti vietie- 
niai Lietuvos paskolos komitetai arba Lietuvos paskolos 
stotis.

3) Tos Paskolos stotis susidaro iš atstovų vietinių or
ganizacijų. nežiūrint kokios pakraipos tos organizacijos 
ne butų. Čia nėra ir negali būti srioviškumų ir visai 
nesvarbu kiek kurios sriovės stoties komitetan ineitų at-

, stovų.
4) Stoties komitetas tuojaus padaro pasėdi ir iš savo 

tarpo išrenka valdybą iš Pirminiko, Sekretoriaus ir Iždi
ninko.

5) Kaip tik tokia stotis kolonijoje susidaro, jos sekre
torius tuojaus praneša apie tai centran. Centras gi iš
siunčia tokiai stošiai visas instrukcijas ir visokias blan
kas, kurių stoties viršininkai prisilakydami veikia.

6) Kiekviena kolonija sudaro po vieną Lietuvos pa
skolos stotį.

Tad darban visi Amerikos lietuviail Lai nelieka nei 
vienos, nors ir mažiausios, kolonijos, kurioje nebūtų su
sidariusi Lietuvos Paskolos stotis. Dirbkime taip, kad 
vietoje paskelbtų 5 milijonų, kurių reikalauja Lietuva, 
mes amerikiečiai surinktume dešimtį milijonu dolierių.

Lietuvos Finansinės Misijos nariai: — J. Vileišis, P. 
Zadeikis, Kun. J. Žilius.

Visuomenės Vardu Pildomasis Tarybų Komitetas: — 
M. J. Vinikas, J. Milius, V. Jankauskas, Kun. F. Kemėšis, 
P. Norkus. J. O. Sirvydas. Kun. J. Kaulakis, A. Mastaus- 
kae, K. Cesnulis, Kun. J. ^akatis, P. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. Vilmontas, Kun. M. Penkus.

Susivien. Lietuvių Varduę: — A. B. Strimaitis.
Susivien. L. R. K. Vardu: — P. Molis.
Neprigulmybės Fondo Vardu: — P. Jurgeliutė.
Tautos Fondo Vardu: — K. Krušinskas.
Lietuvos Atstatymo B-vės Vardu: — R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės B-vės Vardu: —J. Romanas. 
Susivien. Mechanikų Vardu: —J. Kripaitis.
L. A. Pramonės B-vės Vardu: — J. Vasiliauskas.
Lith. Relief Fondo Vardu: — Kun. A. Milukas.

Visokiuose Reikaluose Kreipkitės:— 
įltHUANIAN FINANCIAL MISSION

General Post Office, Box 252 New York, N. Y.A .
Waldorf-Astoria. New York.

Gruodžio, 4 d., 1919

LIETUVIU EGZEKUTYVIS KOMITETAS
Washington, D. C. Lietuvių Egzekutyvis Komitetas 

. gavo nuo' Kapitono Bielskio iš Londono sekantį kable- 
gramą:

Latuvių politiškai—militarė misija Kaune svarstant 
ekonominius klausimus sutiko veikti iš vieno prieš Vo
kiečius. Lenkų veržimasis link Kalvarijos atstumtas, bet 
jie traukia ant Alytos. Musų kariumenė pasiryžus kovo
ti su nagais ir dantimis, jaigu reikės.

Lietuvių Egzekutyvis Komitetas 
per M. J. Vinikas.

43 PASKENDO SU LAIVU.

Laiškai iš Lietuvos.

Halifax, N. S. 19 d. gruod. Keturias dešimts trįs Bri
tanija laivo Manxman personelio prigėrė vakar, kuomet 
jų laivas paskendo vidury okeano, anot radiotelegrafo 
raporto nuo Britiško garlaivio British Isles. Likusiejie, 
suvirš tuzino tapo paimti pastarojo laivo ir atgabenti 
New Yorkan.

Telegrama priduria, kad tarpe žuvusių esąs kapitonas 
pirmutinis pagelbininkas, ketvirtasai inžinierius ir radio 
operatorius.

IS ZANAVYKU. Nors Jus kreipėtės į tėtį, kad atra
šytu, bet žinote iš seno, kad tėtis nerangus rašyti laiš
kus, tuom labiau dabar, kuomet gyvenimas verda kun
kuliuoja ir jis dirba dar daugiau nie prieš karą. Mat jis 
sutvėrė naują partiją: ..Ekonominę bei politinę Lietu
vos žemdirbių sanjungą”, kuri užsibriežus tikslą regu- 
liouti ekonominius Lietuvos valstybės pagrindus ir gint 
žemdirbių reikalus, kaip pagrindinio Lietuvos luomo. 
Tat jis nuolatos važinėja po provinciją ir steigia tos san- 
jungos skyrius. „Žemdirbių sanjunga” leidžia laikraštį 
—„Žemdirbių Balsą”, kurį tėtis ir redaguoja. Be to dar 
jis yra vice-direktorius „Lietuvos ir Pramonės .banko". 
Tad visa tai žinodamas ir numanydamas, kad tėtis var
gu prisirengs parašyti Jums laišką, ėmiausi aš rašyt.

Gal jau žinote, didžiojo karo metu mus šeimyna pa
sidalino į dvi dali: vieni (Justinas ir Saliomė) išvažiavo į 
Rusiją, gi kiti visi (tėtis, mama, Viktoras, aš ir Vytautas) 
likome Lietuvoj. Męs likusieji nors didelio vargo ir ne
matėm, bet vistik reikėjo pergyventi visus okupacijos 
žiaurumus. Mūsų gyvenimas Vaitiekupiuose išliko ne
išdegintas, nors šiokių tokių mūšių buvo ir prie pat mūs 
namų. Na, žinoma, ir šiaip per rekvizicijas atėmė vieną- 
kitą arklį, gyvulį ir javų.

Tėtis visą laiką gyveno Kaune prie spaustuvės, kuri 
išliko visiškai sveika— neišdraskyta, retkarčiais parva
žiuodama į Vaitiekupius,(nes okupacijos laiku labai sunku 
būdavo išgauti kelionei leidimas). Mama visą laiką gy
veno Vaitiekupiuose, retkarčiais atvažiuodama į Kauną. 
Mes gi, vaikai, gyvenome tai Kaune, tai Vaitiekupiuose, 
žiūrint kur buvo reikalas.

Viktoras trejus metus sunkiai sirgo: išpradžių pleu
ritu, kelis kartus atkrisdamas, paskui prasidėjo džiova. 
Bet dėka geram užlakymui Vaitiekupiuose ir, gal būt. 
naminiams vaistams pasveiko, taip kad net tiko per in
teligentų mobilizaciją 20 d. birželio š. m. kareivijon. 
Dabar jis darbuojasi prastu kareiviu Literatūros skyriu
je, prie generalinio štabo. Jis jaučiasi sveiku. Muzi
kos neužmiršo ir neužmetė.

ŠILAVOTAS. Marijampolės apskr. Da begyvenda
mas Rusuose prie pozicijų pirm užeisiant vokiečiams 
siunčiau ir laiškų ir žinelių. Bet pirmiaus, kaip 
negausi žinios, žinok Vokietijoj esiu. Taip pralaukiau 
vokiečius ir užtruko pačtai.

Vokiečiai laikė aštriai. Tik šį pavasarį tepradėjo šiaip 
taip gandai vaikščioti ir su Amerika. Siunčiau atvirute, 
bet atgal nesulaukiau. Bene bus dingusi. Dabar pasipy
lė amerikoniški laiškai mūs parapijiečiams perduoti. Ta
riuosi sulauksiu ir aš. Po penkių metų kaip ilgėsis ne
duoda įdomumui numirti: gyvi—negyvi? sveiki-nesvei- 
ki? ar toj pačioj vietoj, ar kitur? Ir čia atmainų atmai
nos. Mano klebonas, gerasis kun. Radušis, jau amžiną 
atilsį visi metai; Santakų tėvukas jau du metai kaip pas 
Praniuką šalę guli. Ir Tavo broliukas, mamytė pas Vieš
patį. Gal ir geriau jiems ten. negu čion kas dieną baimė, 
nerimas, baugus rytojus. Pervartų-pervartos, betvarkė 
visur. Kol visuose kraštuose nurims, pereis ir metų de
šimtis, gal ir męs užmerksime akis gero nematę. Bet Die
vo rankose praeitis, Dievuje ir mūsų viltis. Kokių sū
nų prisiauginome— tokiais džiaugsimės. O kad už vieną 
kaltą dešimtis nekaltų kenčia—tam ašarų pakalnė. Aš ge
ros ateities nelaukiu, bet ir nenusimenu. Persisvėrimo 
periodas reikalingas.

Šilavoto parapijos penkta dalis išdeginta, bet atsista- 
tinėja, mat diduma jų neišbėgo į Rusiją, tai per penkis 
metus po truputį atsigraibsto.

Pačio Šilavoto bažnyčia dikčiai apgadyta, bet ilgai
niui vis bus galima sutaisyti. Klebonijos tik pusė išliko, 
kita pusė sudraskyta, špitolė sudeginta. Man įsakė Sei
nai, numirus kun. Radušiui, gaspadoriauti—taip ir vargs
tu skylėtoj bažnytėlėj. Su sveikata karės laiku la
biau nesuklerau, bet nė gerumos nepribuvo.

Jaunimo inteligentų dygsta kaip grybų po lietaus— 
kursų visokeriopų, gimnazijų, realinių, progimnazijų,ko- 
mercijinių devynios galybės!.. Bet visur vis jaunučiai 
diegai, profesorėliai, studentėliai, valdininkėliai, be prak
tikos, prityrimo... .Viskas darosi skubotai, apgraiboms; 
iš tų miltų da negreit bus košė gardi. Bet ką padarysi? 
— reik, o iš bado ir varškė gardi.

Su bažnyčiomis, tariant parapijomis ir atmaina nepa
prasta. Barzduos parapija, Žvirgždaičiuos, Sutkuos, Als- 
knėnuos, Didvyžiuos parapijos. Užriekta daug, daug 
naujų, tik kunigų jau trūksta, nes privisus gimnazijoms, 
reik prefektų, kariumeni kapelionų.

Marijampolėj gimnazija valdiška perimta iš Žiburio 
(vyriška,) Mergaičių, realinė Bulotos mišra, rengiama 
vyrų ūkės augštesnėji gim. Gižuos Siūloma mergaičių 
ūkės mokykla. Vilkavišky Žiburio gimnazija, Sakiuos, 
Prienuos, Naumiesty, Kybartuos, Seinuos Žiburio gimna
zijos. Pilviškiuose komercijinė, Sintautuos mergaičių 
ūkės projektuojama, bet kad nėra kam tinkamai rūpin
tis,o kliudytojų daug— kaimynų, gal ir suirti puikus su
manymas ir graži sintautiečių pradžia.

Kaip tik galėsit, parvažiukit, daug rasite atmainų, bet 
ir daug dirvonų, kur darbo!, darbo!

K. J. V.

Aš šį pavasarį baigiau Kauno Saulės,,” 8 nių klasių 
gimnaziją; 20 birželio mane mobilizavo. Išpradžių vieną 
mėnesį buvau sapioru kuopoj,- paskui įstojau radio-te- 
legrafo mokyklon, kurią jau užbaigiau ir dabar esu ra- 
diotelegrafistu-praktikantu Kauno bevielio telegrafo sto
tyje.

Vytautas išbuvęs vieną ketvirtį 8-oj klasėj Kaune 
„Saulės” gimnazijoj, 4 d. lapkričio įstojo savanoriai ka
valerijom Iš ten vėliau jis mano pastoti į Karo mokyklą.

Justinas pernai pavasarį sugrįžo iš Rusijos ir gyveno 
Vaitiekupiuose. Vasario mėn. š. m. įstojo savanoriai ka
reivijon. Kurį laiką’jis buvo intendantūros Kalvarijos 
skyriaus viršininku, o nuo pavasario yra Kalvarijos dva
ro, kuris yra intendantūros žinioje, valdytoju.

Saliomė su Motiejum parvažiavo iš Rusios pernai va
sarą. Išpradžių juodu buvo apsigyvenę Raseiniuose; 
paskui, š. m. vasario mėn. juodu persikėlė gyventi į Kau
ną. Motiejus yra Valstybinio Higienos Instituto direkto
rium. Beto. per kurį laiką išsidirbo Kaune praktiką ir 
gyvena neblogai. Salė ir Danutė sveikos.

Pernai lapkričio mėn. mus tėtis buvo priverstas par
duoti spaustuvę „Sv. Kazimiero” draugijai, nes jie pasta
tė sąlygą arba kraustytis su spaustuve iš jų namų, arba 
parduoti. Už spaustuvę užmokėjo 25,000 ost-rublių. (Oat- 
rublis— tai vokiečių išleisti pinigai apyvartai Lietuvoje, 
(1 ost-rublis lygus vokiečių 2-iem markėm).

Aljošiai neišdeginti; iš jų atėmė šiek tiek gyvulių. 
Tiktai vokiečiai nukirto pusę dėdės pušynėlio Sedvy- 

guose. Šiaip dėdis ūkininkauja neblogai lauką įdirba, 
rodos, visą.

Buktiškių Aleksaičių namas taipgi neišdegintas; bet 
šiaip jie labai suvarginti: ątėmė veik visus gyvulius ir 
arklius, taip kad jiems liko tik viena sena kumelė ir vie
na karvė. Todėl negalėjo įdirbti viso lauko. Bet dabar 
jau šiek tiek atsigriebė.

Teta ir tetėnas sveiki. Kajetonas dar neapsivedė. Ju
lė dirba „Lietuvos Prekybos ir Pramonės” banke. Su 
Jule parvažiavo iš Petrapilio ir marti Justinienė Alek- 
saitienė su dukriuke; kurį laiką gyveno Buktiškiuose; 
dabar Justinienė gyvena Kaune ir užsiima siuvimu, o 
jos duktė Nyna lanko „Saulės” gimnaziją.

Jakaičių Jurgis sugrįžo iš belaisvės ir gyvena 
Bridžiuose. Jakaičių Liudvika pernai vasarą ištekėjo už 
Muleikos iš Ūsų kaimo; dabar ji gyvena vyro tėviškėje, o 
jos vyras paimtas kariumenėn.

Jakaičių namas neišdegintas tiktai atėmė iš jų ar
klių ir gyvulių.

Žėglių Sniokiai, Smilgių Vizgirdos ir Bliuviškių Ado
maičių namai neišdeginti. Tiktai, žinoma, gyvulių 
atėmė iš vienų daugiau, iš kitų mažiau. Tiek trumpai 
apie visus artimesnius gimines. (Sveikinkite nuo mūsų 
Jakaičius.

Likite sveika.
Seserėnas Bronius Banaitis.
“-----

Iš PALUOBIŲ rašo, kad apylinkėje žmonės labai sir 
go. Daugelyje vietų išmirę visomis šeimynomis. Vokie
čiai neleisdavę vežti nabašninkų laidot į kapus,bet liepda
vę iškasti duobes apie namus, kur žmogus numirė, ir ten 
palaidot. Mat vokiečiai bijodavę, kad epidemija toliau 
neprasiplėstų. (Kokia tat buvo liga—ne sako, bet bene 
bus tai dėmėtoji šiltinė, siaurus pastarais metais no visą 
Lietuvą? Red.) Jauni vyrai beveik visi išėję į kariumenę. 
Iš vienų tik Paluobių penkiolika vyrų mobilizuota. Žmo
nėms vokiečiai atėmė netik arklius, jaučius ir karves, bet 
išsigabeno ir išpjovė taipgi aVis, žąsis, vištas, autis.

Iš Ząsinių kaimo atėjo truputį linksmesnių naujiena. 
Kaip jiems buvo po vokiečiais to ne mini. Tečiaus šiais 
laikais ūkininkai esą viso-ko pilni. Turį po kelias kar
ves, arkliu ir aviu daug. Per visą pereitą žiemą moters 
vilnas kedenę, karšę, verpę, mezgę. Net ir senutė 90 me
tų Švelnių močiutė da gana vikri ir gerai pamezgant. 
Tokios, maž daug žinios ir iš Gudaičių bei apylinkių.

Tiek apie Zanavykus (Naumiesčio, Griškabūdžio, Sa
kių, Sintautų parapijų ūkininkus) iš laiškų pastaromis 
dienomis atėjusių į „Žvaigždės” redakciją.

SESTAKAVAS, KALVARIJOS APSKR. Mus Jonas 
(Milukas) sugrįžo’iš Vokiečių nelaisvės ir dabar naimieje 
ūkininkauja. Namai išdeginti laike armijų mūšių. Išliko 
tik viens kluonas. Sodas granatomis išartas, pagaliaus 
paverstas į žuvusių vokiečių kareivių kapines. Mama 
sirgo, buvo atvežta į Mariampolę gydyties; pasveiko 
ir dabar namieje gyvena kartu su Jonu. Jadvyga ir-gi 
pargrįžo iš Minsko, rusų nelaisvės. Aš mokinuosi Mari
jampolės gimnazijoje, esu Vl-oj kliasoj. Pasveikinkit 
Marę, Julę ir Matą su jų šeimynomis.

Brolis Juozas Milukas.

Iš SIAULIU srities irgi gavome įdomią naujieną: Tū
las Stasys iš Philadelphios, S v. Jurgio parapijos, parkelia
vęs Lituvon, rado savo tėviškėje naują gaspadorių. Gi 
apie saviškius, kurie tuose namuose prieš karę gyveno, 
nei gando. Sako jie buvę paskui rusų atsitraukiančią iš 
Lietuvos kariumenę išvaryti Rusijon. Stasys liepia nau
jiems šeimyninkams išsikraustyti,nes nebesant čia jogimi 
nių, ūkis jam pagal teises priklauso. Gaspadorius nei 
.klausyt nenor. Aiškina, kad vokiečiai palikę jį čia ir
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■ūkia dabar jojo savastis. Stasys kreipias į Lietuvos val
džios atsakomuosius viršaičius. Viršaičiai, išklausę skun
do, Stasiui liepia palikt ramybėje visa, kaip jis rado. Bet 
amerikietis ne toks jau nuolaidus. Mato, kad įstatymų 
keliu neatsiims savo tėviškės, parėjo namo ir šaukia ga- 
tjpadorių muštis, — katras katrą įveiksiva, girdi, to bus 
ir ūkis. Stasio būta drūtesnio, tad savo priešininką leng
vai suvelės, paliepė jam pasiimti visus baldus,kuriuos čia 
bešeimyninkaudamas įsitaisė, ir išsigabenti kur nori. To
kiu būdu Stasys atsiėmęs savo tėvų žeme ir namus iš sve
timo atsibaldėlio.

True translation filed with the Poetmaster at Philadelphia., Pa., on 
December 34 iQ«9, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI SIŪLO TAIKA LENKIJAI.

KASLINK PINIGU SIUNTIMO IN LIETUVA. Viens 
laiškas iš Griškabūdžio paragpijos sako negavę jokių 
jiems siųstų pinigų. Pinigai buvo išsiųsti Liepos mėn. 
pradžioje. Kreiptasi į agentą čia Amerikoje, per kurio 
rankas buvo siųsti pinigai. Agentas nenor apietą dalyką 
dabar nei kalbėt. Tat atsargiau su pinigų siuintimuį 
Lietuvą per nežinomus asmenis.

Londonas, 23 d. gruod. Cičerinas, Rusijos bolševikų 
užsienių reikalų ministeris pasiūlė tuojaus pradėt taikos 
derybas su Lenkija, anot bevielės depešos iš Maskvos. 
Lenkų vladžios prašoma paskirti vietą ir laika toms de
ryboms.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

December 24 <919, as required by the Act of October 6, 1917.

LATVIU VALDŽIA PASIŪLYSIANT SOVIETUI AR- 
MISTICIJA.

NELEISK PINIGU VĖJAMS, TAUPYK.

Yra spėjama, kad nuo laiko karės užsibaigimo, apie 
1)00.000 svetimtaučių gyvenusių Suvienytose Valstijose, 
sugrįžo į Europą. Šitie emigrantai susidėjo daugiausia iš 
italų, graikų jugo—slavų, syrijiečių, kroatų serbų ir ro
manų. Tyrinėjimas parodė, kad daugumas jų turėjo susi
taupę apie $3,000.000į kuriuos su savim išsivežė.

Tas faktas yra tikru darodymu kokias progas šioji 
šalis duoda emigrantams ir taip-pat parodo, kad svetim
taučiai, kurie sugrįžo į Europą nesinaudojo viena iš svar
biausių tų progų. Jeigu jie butų indėję tuos pinigus į Su
vienytų Valstijų valdžios užtikrintus Karės Taupymo 
Ženklelius ir Pinigyno Taupymo Paliudijimus, jų pinigai 
nebotų turėję gulėti dykai nei vienos minutos. Laike 
kelionės, ir iki to laiko kada jie butų ant vietos apsistoję, 
jų pinigai butų buvę apsaugoti nuo pavogimo ir pragaiš
ties, ir ant jų butų buvęs užtikrintas tikras pelnas.

Apart to jie butų neturėję jokios pagundos rizikuoti 
savo sutaupytus pinigus į projektus, sugalvotus vien tik 
kad išgauti pinigus iš jų.

Kaip lengvai galima išvilioti nuo svetimtaučių jų sun
kiai uždirbtus pinigus parodo Profesoriaus Liugi Luzatti, 
buvusio Italijos premiero prityrimas. Tas diplomatas ne
senai buvo apipiltas pinigais iš Amerikos sumose nuo
$1.00 iki $100.00, siuntėjai prašydami jo kad jiems butų 
palaikyti bilietai del busimos tarptautiškos Loterijos, 
juo kurios pinigai eis apmokėti karės iškaščius. Bet to
kios lioterijos nebuvo. Tai buvo tik paskala Prancūzų 
aikraštijos ir jos užteko patraukti šimtus žmonių mesti 

ant niekų savo pinigus.
Jeigu svetimtaučiai Amerikoje ieško budo pagelbėti 

apmokėti karės iškaščius kaip šios šalies taip ir Europos 
šalių, saugiausia ir pasekmingiausis kelias tai daryti yra, 
indėti dalį savo sutaupytų pinigu į Suvienytų Valstijų 
karės Taupymo Ženklelius ir Pinigyno Taupymo Paliudi
jimus. Tai yra ekonomiškiausia būdas sudaryti kapita
lą Suvienytoms Valstijoms, nes ant Suvienytų Valstijų 
uždėta priedermė aprūpinti pinigais ir atstatydinti nuo 
karės nukentėjusias Europos šalia.

Amerika duoda svetimtaučiams progos uždirbti pini
gų, ir Suvientos Valstijos. delei jų pačių naudos, šalies 
kurioje jie gyvena, ir tos kurioje jie yra gimę, parodo bu
dus kaip tuos pinigus sutaupyti; perkant su jais Karės 
Taupymo Ženklelius.

„ŽVAIGŽDES” PRENUMERATORIAMS.
Kas prisius „Žvaigždės” prenumeratai visam metui 

$2.00 ši mėnesį ar laike sekančio sausio mėnesio,gaus įdo- 
vanų knygą už 75 c. ar kelias mažesnes, neviršijančias 
tą kainą, kurias pasirinks iš „Žvaigždės” kataliogo. Kas 
prisiųe-gi $4.00—dviem metams prenumeratą už „Žvaigž
dę”— gaus dvigubos kainos ir dovanas tos jau rųšies, 
„Žvaigždę" galima užsakyti ir į Lietuvą savo giminėms 
ar pažįstamiems. Kaina ta pati kaip ir Amerikoje. Gera 
proga pigių budu įgyt naudingų knygų. Pasiskubinkilt 

Red.

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 

. .... . . lengvai prašalinti. Nebus
daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

....................RUFPr.Ęs
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
J' J’esugari'ns nc' Jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei tunte pleiskanų.

’ ,JUS aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

AD. RICHTER O CO., 326-330 Broadway, Nevi York

Helsingfors. 23 d. gruod. — Latvių valdžia nuspren
dė pradėt tarties su Rusijos sovietų valdžia dėl armistici- 
jos, kaip praneša telegramos iš Rygos.

---------- o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
December 34 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJI APSUPO PETLŪROS ARMIJA.

Londonas, 23 d. gruod. — Sovietų armija apsupo Uk
rainos anti-bolševistinę kariumenę gen.Z Petluros va
dovaujamą Berdičevo apylinkėse, Kievo provincijoj, apie 
24 mylias (angį.) i pietus nuo Zitomierio, sako Maskvos 
bevielė.

Nuo 20 d. lapkričio iki 20 d. gruodž.. pasak to rapor
to, raudonieji užėmę 125.000 ketvirtainiu verstų žemės 
sykių su Kievu, Charkovu, Poltava ir trisdešimts devy
niais mažesniais miestais, suimant taipgi 5298 kareivius 
ir 80 apicierių.

Turkestano fronte bolševikai okupavo Balaišem, j 
pietryčius nuo Krasnovodsko, ir suėmė 500 belaisvių.

---------©--------
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Londonas, 19 d. gruod. : Anglų garlaivis Lien Shing, 
6599 toni^ įkrovos, plaukiąs iš Hon Kong’o į Laigoną, 
Indo-Kinijoj, žuvo jūrėse, anot šios dienos pranešimų 
Lloyds iš Saigono. Depeša sako, jog 493 vietos gyven
tojai ir vienas europietis žuvę. Trisdešimts septyai kel
eiviai išgelbėti.

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Paskelbimas.

PRADEK NAUJUS METUS SU RIMTU PASIRYŽIMU.

Pilvo uuklerimai nuodija gyvastį. Jie pripildo jį rū
pesčiais ir atima laime. Užbaig tą blogą ir pradėk nau
jus metus su geru pasiryžimu kovot su tais niskadėjaia. 
Skaityk sekančius sakinius: ..West, Texas, 1 d. gruod. 
1919. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno už
sitarnauja didžiausio pagyrimmo. Mano pati nuolat sirgo 
— galvą skaudėdavo be perstoją. Pereita pavakarį nu
pirkau jai Trinerio Amsrikinio Eliksiro iš Kartaus V yno. 
Jijį vartojo reguliariai ir šiandien ji sveikesnė nei seniau 
kada. Jūsų Jos. Tydlaka, R. F. D. 4." Trinerio Amerik- 
nis Eliksiras padės ir jums, nes jis niekad neapvilia. Ir 

jei reikalingas sustiprinias, ypač po sunkiai ligai, nusi
pirk Trinerio Angelica Bitter Tonin. Ten taipgi gali gaut 
gražų sienos kalendorių dykai (ar iš mūs už 10c k rasa.) 
Joseph Triner Company, 1333-43 S. Ashland Ave. Chi-
cago. Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Trinor Company.)

Gerklės skaudėjimas, diegliai krutf» 
nėję, influenzos, pasirėdymo ženklai.

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAIN EXPELLERID 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapsileisk taip, kad tavo pagautas iak 
tis lėsivystytu i pleurisę, pneumoniją 
influenza ir i kitokias pavojingas ligas.

Nusipirk Šiandienę sau parankiausi 
oje aptiekoje Paln-Expellerio. 85c. ir 
65c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, ĮKĄRĄ 4*
Nepriimk kitokiu pamainymu arte 

pamėgdžiojimu.
F. AD. RICHTER 6 CO. 

326-330 Broadway • . New York
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REDFIELD-KENDRICK-ODELL CO.,N.Y

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Lublin O

1 .cvalStockholm

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His 
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest”' (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač^Amerikoje terp Valstijų 

j valdininkų (state officials) ir miestų’knygynų.
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Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St..Michaels Church
E. 23-rd Str.

. Bayonne, N. J.
arbaiZvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond SU
Philadelphia, Pą-



JONAS VILEIŠIS,

gimęs Mediniuose. Pasvalio parap., Panevėžio apskrities, 
Sausio 3 dieną 1872 m. Iki 8 metų amžiaus gyveno so
džiuje. paskui buvo išvežtas į Šiaulius, kur 1892 m. pa
baigė gimnaziją. Universitetan nukeliavo Petrapilin. Iš 
pradžios mokinosi per 3 metus matematikos skyriuje, o 
paskui perėjo į teisių fakultetą, kurį pabaigė 1898 m. Pa
baigęs, metus ištarnavo kariuomenėj Vilniuje, o paskui 
vieną pusmetį mokinosi Berlino universitete. Tais metais 
(1900) aplankė Prancūziją, Belgiją, Angliją. Sugrįžęs 
pradėjo advokatauti Vilniuje. 1902 m. vedė lietuvaite 
Oną Karakauskaite. Dabar augina 5 vaikus. Vokie
čiams užėmus Lietuvą, liko Vilniuje. 1916 m. vokiečių 
valdžios buvo suareštuotas už platinimą atsišaukimu 
prieš vokiečių valdžią, prasėdėjo kalėjime 4^ mėn. ir bu
vo paskui išvarytas į Vokietiją, i belaisviu liogerius. 
1917 m. sugrįžo Lietuvon, buvo Vid. Keik. Ministeriu, o 
4 mėn. Kabineto Finansų Ministeriu.

Advokatas Jonas Vileišis iš Majoras Povilas Zadeikis 
atkeliauja iš Paryžiaus Amerikon specijaliai siunčiami 
Lietuvos valdžios bonų pardavinėjimo reikalais.

MAJORAS POVILAS ZADEIKIS

Buvęs karo ministeriu prie Sleževičiaus kabineto. Bū
damas karininku Rusijos armijoj atliko keletą kampani
jų prieš vokiečius. Organizuojant Lietuvos kariuomene 
jisai tapo vienu iš uoliausiu Lietuvos kareivijos organiza
toriumi. Būdamas karo ministeriu sėkmingai vedė karo 
reikalus. Susitvėrus Galvanausko kabinetui tapo išrink
tas važiuoti Amerikon organizuoti ir rūpinties kareivių 
reikalais.

Tylus, bet veiklus ir gabaus organizatyvio proto.

__________________ Z V A I G z D E.
1

VIETINES ŽINIOS.

Gruodžio 17 d. Lietuvos atstovas gerb. kanauninkas 
J. Laukaitis sakė prakalbą Lietuvių Muzikališkoje svt tai- 
nėje. prie Tilton ir Allegheny gatvių. Viso labo sukolek- 
tuota laike prakalbų'$200,00 su vii š.

Gruodžio 21 d. Sv. Jurgio parap. pobažnytinėje sve
tainėje buvo Riehmondo Vyčių kuopos metinis susirin
kimas. Naujų narių prisirašė apie pustuzinį. Valdyba 
sekantiems metams išrinkta tokia: Juozas Gudavičius, 
Phrladelphios Industrijinės dailės mokyklos mokinys, 
pirmininkas; Ona Gudavičiūtė, stenografistė, vice-pirmi- 
ninkė; Juozas Barisas, vidurinės mokyklos (High School) 
mokinys, finansų raštininkas; Pranas Pūkas, protoko
lų raštininkas; Natalija Mockeliuniutė, iždininkė; Ona 
Jonaičiutė, iždo globėja.

Iš svarbesnių nutarmų pakartota, kad sykį savaitėje 
vakare susirinkti paklausyt įvairių pamokų, kurias ma- 
lonės suteikti vietos klebonas, kun. 1. Zimblys, tos jau- 
kuopos einanti mokslus nariai, arba, pasitaikius progai, 
atsakanti pašaliniai asmens.

Nutarta taipgi prieš Užgavėnes laikyti balių Lietu
vių JMuzikalinėjeZsvetainėje.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan^Str. AKRON, OHIO

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams: 
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė.Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

P' joro Vuošvis. Apysaka iš lietuvio gyveni
mo. Parašė Jonas K mitas. Shei andoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Eiurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Paraši Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotia- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Matu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 n.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai.

Z^Parengė ir išaidc kun. A. Milukas. 1.50

Be!! Phoue Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
V.10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valanda*;

74uO 9 rito iki 5 po pietų
Vakarai*, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomi* iki 4 po pietų.

už ,Žvaigžde’;
Prenumerata

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi 
ninkas, Baltimore, Md.

Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.
So. Boston, Mas&.

B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J 
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas, 151 Carson St. Pittsburgh, l’:u
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y,
Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 'Westminster Ave.

Detroit, Mich.

J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.
Pittsburg, Pa.-

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.58?

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir”šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių.Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., U

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. l.Oli

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. Kr

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05-

Fasakyk Matušei, Agnieška, Ant[Garlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.05

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416_Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. W

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.0G
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6(-
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 90

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas Ifr
Vaičaičio Kilės. Su velionio plačia bij ografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
puti. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fv, 47 pusi. 1O
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